NP:00036423

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2019

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadã

Hortolandense a Edna Maria Silva

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art 1º Fica outorgado Título de Cidadã Hortolandense a Edna Maria Silva pelos relevantes serviços prestado ao

Município de Hortolândia.

Art. 2º O Título de Cidadã Hortolandense será entregue ao homenageado em Sessão Solene oportunamente

marcada.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 17 de maio de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Temos a satisfação de apresentar a esta respeitável Casa de Leis, o incluso Projeto de Decreto Legislativo que tem

como objetivo a concessão de Título de Cidadã Hortolandense a Edna Maria Silva pelos relevantes serviços prestados

à sociedade Hortolandense no decorrer de muitas décadas, conforme relato a seguir.

A homenageada nasceu no dia 09/01/1965, a nona filha dentre os 10 irmãos gerados pelos seus pais Luiza

Rodrigues da Silva e Sebastião Isaias da Silva. Aos 07 anos de idade foi morar na cidade de Nova Olinda-TO, onde

viveu, estou e trabalhou até os 23 anos. Aos 14 anos já lutava pela sobrevivência trabalhando como manicure e aos 19

an o s como secretária na Secretaria da Educação da cidade, sendo que, em 1986 iniciou seu trabalho como

alfabetizadora.

Em 1988 casou-se e mudou-se para a cidade de Hortolândia, onde teve seus três filhos, e se estabeleceu

profissionalmente como empresária.

Sua história como empreendedora começa em uma das primeiras padarias da cidade de Hortolândia, conhecida

como Panificadora e Confeitaria JB, no bairro Parque Santo André.

Três anos depois com o seu espirito empreendedor juntamente com seu marido abre a loja Ibrasileira autopeças no

seguimento automobilístico no bairro Jardim do Bosque.

No ano de 2002, com o divórcio assume os negócios da família sozinha.

A época em que veio para Hortolândia, o município ainda pertencia a cidade de Sumaré. Participou no processo

de emancipação de Hortolândia, pois havia muito a ser desenvolvido em nossa cidade, Hortolândia tinha várias

necessidades e também muita oportunidades de negócio.

A história da homenageada Edna, assim como a história da sua empresa Ibrasileira, está intimamente ligada a

história do desenvolvimento e crescimento da cidade de Hortolândia.

Diante das conquistas e por ter ao longo desses anos atuado em prol da comunidade hortolandense, é com muito

orgulho que Edna é declarada uma cidadã hortolandense.

Diante dos relevantes serviços prestados a sociedade Hortolandense no decorrer de muitas décadas pela

homenageada, proponho o presente projeto de decreto legislativo, esperando contar com a colaboração dos nobres

Pares na aprovação do mesmo, face à observância de seus aspectos formais de constitucionalidade e legalidade, para

conceder o Titulo de Cidadã Hortolandense a Edna Maria Silva.

Sala das Sessões 17 de maio de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 17 de maio de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 17 de maio de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 17 de maio de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 17 de maio de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 17 de maio de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br